Reverendissime Domine et Patrone nobis Gratosissime, post servitorum nostrorum indignorum paratissimam commendationem oblatoꝝrum!

[1.] Intellegit Reverendissima Dominatio Vestra ea, qua urgenti necessitate compulsi ad regiam maiestatem, dominum clementissimum scribimus ex nostris ad suam
5 regiam maiestatem litteris istis adiunctis et quia valde veremur, uti omnes fidi vicini nostri, qui iam subditi sunt tyranno Turcarum, nobis denuntiant brevi Turcas in has partes excursiones et eo quidem magis, quod populus, qui Nytriae confluxerat, dissolutus sit, facturos esse, nam et in praesentia suos habent praecursores et audent
10 plagiarum etiam ex ipsis fodinis prope civitates habitis laboratores abducere, aut statim necare, immo etiam sacras aedes ad spoliandum aggredi. Quare nos, Reverendissimae Dominationi Vestrae humillime supplicamus, dignetur nostram petitionem¹ apud
sacram regiam maiestatem promotam et adiutam habere. Quemadmodum Reverendissima Dominatio Vestra idipsum antea summo studio semperque fecit et tandem
15 in posterum cum quia patriam diligit, tum quod pastor sit animarum Christianarum tanto magis et ardentius, quanto pericula atrociora et nobis viciniora sunt, pro summa quam in Reverendissimam Dominationem Vestram positam habemus spe nostra facturam esse confidimus.

[2.] Intellegit etiam Reverendissima Dominatio Vestra ea, quae ad sacram regiam maiestatem de nova nobis proposita montanica ordinatione scribimus. Non moramur

754,2 commendationem] *add.* 754,7 excursiones] *auth corr.* ex excursionis

754¹ We do not know the petition, but the King's answer is attached to this letter.

eam suscipere, etiamsi fiat cum amissione nostrarum libertatum nostroque exitio, sed 20
quod iuxta tenue et cui non satis temporis in tam magno negotio ad deliberandum
concessum est iudicium nostrum ea quae proventibus regiis infructuosa et montanis
perniciosa sunt, probare debuissimus. Id ipsum plane contra fidem et iuramentum
nostrum regiae maiestati praestitum esse censuimus. Et ut rem totam Reverendissima
Dominatio Vestra accipiat, mittimus ad Reverendissimam Dominationem Vestram et 25
ipsam novam exordinationem² et nostrum iudicium Reverendissimae Dominationi
Vestrae humilliter supplicantes, velit pro suo in patriam amore multo missa acta
alicui fideli ex suis ad perlegendum et Reverendissimae Dominationi Vestrae summam
totius rei referendum committere, suaeque in hac parte patriae deinde regiae maiestati
haeredibusque suis ac nobis miseris subditis gratiose prospicere. 30

[3.] Nam cum in dicta nova ordinatione novum ius contra regni consuetudinem
constituatur nosque ea in parte a regni legibus avellamur, veremur, ne nos propterea
per omnes status et ordines regni, in quo nobis vivendum et moriendum est, gra-
vissimo et proventibus regiis ac montanis pernicioso odio prosequamur. Interponat
itaque Reverendissima Dominatio Vestra ad humiles preces nostras proque regiae 35
maiestatis et reipublicae suamve operam, ut dicta ordinatio isto periculoso tempore
non tanta et tam praecipiti festinatione erigatur, sed potius in publicis comitiis hoc,
quod utile et fructuosum erit et maxime hoc quod ad iustitiae administrationem et
iuris processum attinet, cum ordinum et statuum consensu rectissime statuatur, ut
ita ruina montanarum caveatur et nos a tanto odio et periculo liberemur. In qua 40
re Reverendissima Dominatio Vestra regiae maiestati, domino nostro clementissimo
suisque haeredibus patriaeque huic non mediocriter commodabit et nos gratiose et
paterne servabit. Quod beneficium a Reverendissima Dominatione Vestra in nos colla-
tum perpetuo erga Reverendissimam Dominationem Vestram promerebimur et Deum
optimum maximum pro salute et felicitate Reverendissimae Dominationis Vestrae sine 45
cessatione orabimus. Cui nos uti domino et patrono nostro gratiosissimo humiliter
commendamus.

Datae ut supra anno 1550.

Eiusdem Reverendissimae Dominationis Vestrae

ad mandata oboedientissimi iudices etc. 50

[Probably on the outer side:] Domino cancellario domino Olaho etc.

⁷⁵⁴755

Miklós Oláh to The Seven Mining Towns
Augsburg, 14 December 1550

Manuscripts used

ms. I: ŠABB PĚŠ MMBŠ, Missiles 1551.

ms. II: ŠABB PK MMK, Tom. I. Font. 26. Fasc. 1. No. 59. fol. 4–5.

Notes: Ms. I is the original letter with signature and seal. Ms. II is a copy.

⁷⁵⁴ ² On the margin: diese shriff <...> suorum tamen findus.

He understands what they wrote about the new administration of the mining towns in their latest letter, and he has presented the matter to the King. The new administration will not be to their detriment, and Oláh supports their case. Their letter to Queen Mary is with him, he will hand it over when she arrives, probably on 10 January. They will learn from the King's letter what he responds about the money, the mine, the coal burner, and the workers.

Prudentes et Circumspecti Domini et Amici nobis Honorandi, salutem!

Ea, quae nobis diebus superioribus de nova ordinatione in istis montanis per dominos commissarios regiae maiestatis etc. facta scripsistis,¹ intelleximus. Nos exhibitis regiae maiestati aliis litteris vestris apud suam maiestatem pro vobis diligenter egimus. Et quemadmodum ex litteris suae maiestatis cum praesentibus ad vos missis intelligetis, ordinatio illa et reformatio montanarum non cedit in vestrum, vel montanarum vestrarum damnum. Neque etiam in processibus aut appellationibus iurium extra regnum Hungariae quicquam statui sua maiestas permittet, deinceps etiam quibuscumque rebus poterimus, negotia vestra libenter promovebimus apud suam maiestatem. Litteras autem vestras, quas ad serenissimam Mariam reginam, dominam nostram clementissimam dedistis, hic apud nos retinuimus usque ad adventum huc suae maiestatis. Exspectamus enim ad decimum diem Ianuarii huc suam maiestatem, cui tunc litteras ipsas reddemus. Quid etiam maiestas regia in causa monetariorum, urburariorum, carbonariorumque et laboratorum responderit, litteras suae maiestatis ad vos misimus. Bene valete.